CICERO ATTICO S.

S A E P I V S me iam agitas, quòd rem gestam Dolabellæ nimis in cælum videar efferre. Ego autem, quanquam sanè probo factum, tamen vt tantopere laudarem, adductus sum tuis & vnis & alteris literis. sed totum se à te abalienauit Dolabella, ea de causa, qua me quoque sibi inimicissimum reddidit. O hominem pudẽtem! Cal. Ian. debuit: adhuc non soluit, præsertim cum se maximo ære alieno Faberii manu liberarit, & opem ab eo petierit. licet enim iocari, ne me valde conturbatum putes. atque ego ad eum v i i. Id. literas dederam bene mane. eodem autem die tuas literas vesperi acceperam in Pompeiano, sanè celeriter, tertio abs te die. Sed, vt ad te eo ipso die scripseram, satis aculeatas ad Dolabellã literas dedi: quæ si nihil profecerint, puto fore vt me præsentem non sustineat. Albanum te confecisse arbitror. De Petulciano nomine, quòd mihi suppeditatus es, gratissimum est, & simile tuorum omnium. Sed ego Erotum ad ista expedienda factum mihi videbar reliquisse: cuius non sine magna culpa vacillarunt. Sed cum ipso videro. De Montano, vt sæpe ad te scripsi, erit tibi tota res curæ. Seruius proficiscens, quòd desperanter tecum locutus est, minimè miror, neque ei quicquam in desperatione cõcedo. Brutus noster singularis vir, si in Senatam non est Calend. Iun. venturus, quid factururus sit in foro, nescio. sed hoc ipse melius. ego ex his quæ parari video, nõ multum Idibus Martiis profectum iudico. Itaque de Græcia quotidie magis & magis cogito: nec enim Bruto meo exilium, vt scribis ipse, meditati video quid prodesse possim. Leonidæ me literæ non satis delectarunt. De Herode tibi assentior. Saufeium legisse vellem.

CICERO ATTICO S.

E G O ex Pompeiano accepi binas à te literas, alteras sexto die, alteras quarto. ad superiores igitur prius. Quàm mihi iucundum opportunè tibi Barnachum literas reddidisse. tu verò cum Cassio, vt cætera. quàm commodè autè, quòd id ipsum, quod me mones, quadriduo ante ad eum scripseram, exemplumque mearum literarum ad te miseram. sed cum Dolabellæ auaritia (sic enim tu ad me scripseras) magna desperatione affectus essem, ecce tibi & Bruti & tuæ literæ. ille exilium meditari? nos autem alium portum propiorè huic ætati videbamus: in quem mallem equidem peruehi, florente Bruto nostro, constitutãque Repub. sed nunc quidem, vt scribis, non vtrum vis: assentires enim mihi, nostram ætatè præsertim à castris ciuilibus abhorrere. M. Antonius ad me tantùm de Clodio rescripsit, meam lenitatem & clementiam, & sibi esse gratam, & mihi voluptati magnæ fore. Sed Panfa furere videtur de Clodio, itèaque de Deiotaro, & loquitur feuerè, si velis credere. Illud tamen non bellè, vt mihi quidem videtur, quòd factum Dolabellæ vehementer improbat. De coronatis, cum sororis tuæ filius à patre accusatus esset, rescripsit, se coronam habuisse honoris Cæsaris causa, posuisse luctus gratia: postremò se libenter vituperationem subire, quòd amaret etiam mortuum Cæsarem. Ad Dolabellam, quemadmodum tibi dicis placere, scripsi diligenter. ego etiam ad Siccam. tibi hoc oneris non impono. nolo te illum iratum habere. Seruii orationem cognosco: in qua plus timoris video, quàm consilii. sed quoniam perterriti omnes sumus, assentior Seruio. Publilius tecum tritatus est: huc enim Cerelia missa ab istis est legata ad me: cui facilè persuasi, mihi id quod rogaret, ne licere quidem, non modò non lubere. Antonium si videro, accurate agam de Buthroto. Venio ad recentiores literas. quanquam de Seruio iam rescripsi me facere magnam Dolabellæ. mihi mehercule ita videtur, nõ potuisse maior tali re, talique tempore. Sed tamen quicquid ei tribuo, tribuo ex tuis literis. tibi verò assentior maiorem eius fore, si mihi, quod debuit, dissoluerit. Brutus velim sit Asturæ. Quòd autem laudas me, quòd nihil antè de profectioe constituam, quàm, ista quò euasura sint, videro: muto sententiam, neque quicquam tamen antè quàm te videro. Atticam meam gratias mihi agere de matre gaudeo. cui quidem ego totam villam, cellamque tradidi, eamque cogitabam v. Id. videre. Tu Atticæ salutè dices. nos Piliam diligenter tuebimur. Vale.

CICERO ATTICO S.

E P O M P E I A N O nauì aduectus sum in Luculli nostri hospitium v i. Id. hora ferè tertia. egressus autem è nauì, accepi tuas literas, quas tuus tabellarius in Cumanum attulisse dicebatur, Nonis Maii datas: à Lucullo postridie eadè ferè hora, qua veni v i i. Id. Lanuuio datas. Audi igitur ad omneis. primùm quæ de re mea gesta & in solutione, & in Albiano negotio grata. de tuo autè, cum in Põpeiano essem, Missenum venit Antonius: inde antè discessit, quàm illum venisse audissem: à quo in Samniũ. vide quid speres. Romæ igitur de Buthroto. L. Antonii horribilis cõcio, Dolabellæ præclara. iã vel sibi habeat numos, modò numeret Idibus. Tertullæ nollem abortum: tam enim Cassii sunt iam, quàm Bruti serendi. De Regina velim, atque etiã de Cæsare illo. Perfolui primæ epistolæ. venio ad secūdã. De Quintis, Buthroto, cum venero, vt scribis. Quòd Ciceroni suppeditas, gratũ. Quòd errare me putas, qui Remp. putè pendere è Bruto: sic se res habet: aut nulla erit, aut ab isto, istisue seruabitur. Quòd me hortaris vt scriptam concionem mittam: accipe à me mi Attice καλορικὸν τε ἀρχαῖα earũ rerum, in quibus satis exercitati sumus. nemo vnquã neque poëta, neque orator fuit, qui quenquam meliorem, quàm se arbitraretur. Hoc etiam malis cõtigit. quid tu Bruto putas & ingenioso & erudito? de quo etiã experti sumus nuper in edicto. scripserã rogatu tuo. meũ mihi placebat, illi suũ. quinetiã cum ipsius precibus penè adductus, scripsissem ad eũ Deoptimo genere dicèdi, non modò mihi, sed etiam tibi scripsit, sibi illud, quod mihi

placeret, non probari. quare sine quaeso sibi quenque scribere: suam cuique sponfam, mihi meam: suum cuique amorem, mihi meum. non scitè: hoc enim Attilius poeta durissimus, atque vtinam liceat isti concionari: cui si esse in Vrbe tutò licebit, vicinus: ducem enim noui belli ciuilis aut nemo sequetur, aut ii sequentur, qui facile vincantur. Venio ad tertiam. Gratas fuisse meas literas Bruto & Cassio gaudeo. itaque iis scripsi.

Quòd Hircium per me meliorem fieri volunt, do equidem operam: & ille optimè loquitur, sed viuit, habitatque cum Balbo, qui item bene loquitur. quid credas, videris. 46

Dolabellā valde placere tibi video: mihi quidem egregiè. Cum Panfa vixi in Pompeiano. is planè mihi probabat se bene sentire, & cupere pacem. causam armorū quaeri planè video. Edictum Bruti & Cassii probo. Quæris vt suscipiā cogitationē, quidnam istis agendum putem. consilia temporum sunt, quæ in horas commutari vides. Dolabellæ & prima illa actio, & hæc contra Antonium concio mihi profecisse permultum videtur: prorsus ibat res. nunc autem videmur habituri ducem: quod vnum municipia bonique desiderant. Epicuri mentionem facis, & audes dicere μή πολυβίαται. non te Bruti nostri vulticulus ab ista oratione deterret? Quintus frater, vt scribis, est dextella. per eum igitur, quod volumus, facile auferemus. Expecto, si, vt putas, L. Antonius produxit Octauium, qualis concio fuerit. Hæc scripsi: statim enim Cassii tabellarius. eram continuo Piliam salutaturus: deinde ad epulas Vestorii nauicula. 47 Atticæ plurimam salutem. Vale.

CICERO ATTICO S.

c v m paulò antè dedissem ad te Cassii tabellario literas, v. Id. venit noster tabellarius, & quidem portenti simile, sine tuis literis. sed citò conieci, Lanuuii te fuisse. Eros autem festinauit vt ad me literæ Dolabellæ perferrentur, non de re mea (nondum enim meas acceperat) sed rescripsit ad eas, quarum exemplum tibi miseram, sanè luculentè. ad me autem, cum Cassii tabellarium dimissem, statim Balbus. O dii boni, quàm facile perspiceres timere otium. & nosti virum, quàm tectus: sed tamen Antonii consilia narrabat, illum circuire veteranos, vt acta Cæsaris sancirèt, idque se facturos esse iurarent: vt rata omnes haberent, eaque Duumviri omnibus mensibus inspicerent. Questus est etiam de sua inuidia, eaque omnis eius oratio fuit, vt amare videretur Antonium. Quid quæris? nihil synceri. Mihi autem non est dubium quin res 48 spectet ad castra: acta enim illa res est animo virili, consilio puerili. quis enim hoc non vidit, regni hæredem relictum? quid autem absurdius, hoc metuere, alterum in metu non ponere? quinetiam hoc ipso tempore multa ἀποδόλαια, Pontii Neapolitanum à matre tyrannoctoni possideri. Legèdus mihi sapius est Cato maior ad te missus: a maiorem enim me senectus facit: stomachor omnia: sed mihi quidem βεβίωται. Viderint iuuenes, tu mea curabis, vt curas. Hæc scripsi, seu dictaui, apposita secunda mensa apud Vestorium. postridie apud Hircium cogitabam. equidem πεντέλιπον, sic hominem traducere ad optimates paro. ἀνεως πολύς. nemo est istorum qui otium non timeat. quare talaria videamus: quiduis enim potius, quàm castra. Atticæ salutem plurimam velim dicas. Expecto Octauii concionem, & siquid aliud: maximè autem ecquid Dolabella tinniat, an in meo nomine tabulas novas fecerit. Vale. 49

CICERO ATTICO S.

CERTIOR à Pilia factus, mitti ad te Idibus tabellarios, statim hoc nescio quid exaravi. Primum igitur scire te volui, me hinc Arpinum x v i. Cal. Iun. eò igitur mittes, si quid erit posthac: quanquam ipse iam iamque adero: cupio enim antè quàm Romam venio, odorari diligentius quid futurum sit: quanquam vereor ne nihil coniectura aberrerem: minimè enim obscurum est, quid isti moliantur. meus verò discipulus, qui hodie apud me cœnat, valde amat illum, quem Brutus noster sauciauit: & si quæris (perspexi enim planè) timent otium: ἀποδοσει autem hanc habent, eamque præ se ferunt, virum clarissimum interfectum, totam Rempub. illius interitu perturbatā: irrita

fore, quæ ille egisset, simulac desistemus timere. clementiam illi malo fuisse: qua si vsus non fuisset, nihil ei tale accidere potuisse. mihi autem venit in mentem, si Pompeius cum exercitu firmo veniat, quod est βίλαρον, certè fore bellum. Hæc me species, cogitatioque perturbat. neque enim iam, quod tibi tum licuit, nobis nunc licebit: nam aperte lætati sumus. Deinde habet in ore nos ingratos. nullo modo licebit, quod tum & tibi licuit, & multis. φωνοωρα Ἐπιτητέον ergo, & ἰτέον in castra: millies mori melius, huic præferam ætati. Iraque me Idus Martiæ non tam cōsolantur, quàm antea: magnū enim mendum continent. etsi illi iuuenes ἀλλοις ἐν ἐαθλοῖς ὄν δ' ἀποδοῦνται βίλαρον. sed, si tu melius quippiam speras, quòd & plura audis, & interes consiliis, scribas ad me velim, simulque cogites quid agendum nobis sit super legatione votiua. equidem in his locis moneor à multis, ne in Senatu Calendis: dicuntur enim occultè milites ad eam diem cōparati, & quidem in istos, qui mihi videntur vbiuis tutius, quàm in Senatu fore. Vale.

M. TVLLII CICERONIS EPISTOLARVM AD

T. POMPONIVM ATTICVM LIBER XV.

CICERO ATTICO S.

FACTVM malè de Alexione! incredibile est, quanta me molestia affecerit, nec mehercule ex ea parte maximè, quòd plerique mecum: ad quem igitur medicum te cōferes? Quid mihi iam medico: aut, si opus est, tanta inopia est? amorem erga me, humanitatem, suauitatemque desidero. etiam illud, quid est, quod non pertimescèdum sit, cum hominem temperantem, summum medicum tātus improviso morbus oppresserit? Sed ad hæc omnia vna cōsolatio est, quòd ea conditione nati sumus, vt nihil, quod homini accidere possit, recusare debeamus. De Antonio iā antea tibi scripsi, non esse eum à me conuentum: venit enim Missenum, cum ego essem in Pompeiano: inde antè profectus est, quàm ego eum venisse cognoui. Sed casu, cum legerem tuas literas, Hircius erat apud me in Puteolano. ei legi, & egi primum, quod attinet. nihil mihi cōcedebat. Deinde ad summū, arbitrum me statuebat nō modò huius rei, sed 2 totius Cōsulatus sui. cum Antonio autè sic agemus, vt perspiciat, si in eo negotio nobis satisfecerit, totū me futurum suum. Dolabellā spero domi esse. Redeamus ad nostros: de quibus tu bonā spem te significas habere propter edictorū humanitatem. ego autè perspexi, cum à me x v i. Cal. de Puteolano Neapolim Panfæ cōueniendi causa proficisceretur Hircius, omnè eius sensum: seduxi enim, & ad pacē sum cohortatus. nō poterat scilicet negare se velle pacē, sed non minus se nostrorum arma timere, quàm Antonii, & tamè vtrosque non sine causa præsidii habere, se autem vtraque arma metuere. quid quæris? ἔδεν ὕγιες. De Quinto F. tibi assentior. patri quidem gratissimæ & bellæ tuæ literæ fuerunt. Cereliæ verò facile satisfeci. nec valde laborare mihi visa est: & si illa, ego certè non laborarem. istam verò, quam tibi molestam scribis esse, auditam à 3 te esse omnino demiror. Nam quòd eam collaudaui apud amicos, audientibus tribus filiis eius, & filia, τὴν βίλαρον. quid est hoc? quid est autem cur ego personatus ambularem? parūmne fœda persona est ipsius senectutis? Quod Brutus rogat, vt ante Calendas, ad me quoque scripsit: & fortasse faciam: sed planè, quid velit nescio. quid enim illi afferre consilii possum, cum ipse egeam consilio, & cum ille suæ immortalitati melius, quàm nostro otio consuluerit? De Regina rumor extinguetur. De Flāma obsecro te, siquid potes. Here dederam ad te literas exiens è Puteolano, diuerteramque in Cumanum. ibi penè valentem videram Piliam. quinetiam paulò clam iis eam vidi: venerat enim in funus: cui funeri ego quoque operā dedi. Cn. Lucullus familiaris noster matrem efferebat. mansi igitur eo die in Sinuessano, atque inde mane postridie Dd.iii.

Arpinum proficiscens, hanc epistolam exaravi. erat autem nihil noui quod aut scriberem, aut ex te quærerem: nisi fortè hoc ad te putas pertinere. Brutus misit ad me orationem suam habitam in concione Capitolina, petiuitque à me, vt eam ne ambitiosè corrigere antè quàm ederet. Est autem oratio scripta elegantissimè sententiis, verbis, vt nihil possit vltra. Ego tamen, si illam causam habuisssem, scripsissem ardentius *ἄπορροισ*. vides quæ sit persona dicentis: itaque eam corrigere non potui. quo enim in genere Brutus noster esse vult, & quod iudicium habet de optimo genere dicendi, ita consecutus est ea oratione, vt elegantius nihil esse possit. Sed ego solus alius sum, siue hoc rectè, siue non rectè. Tu tamen velim orationem legas, nisi fortè iam legisti, certiorèque me facias, quid iudices ipse. quanquam vereor, ne cognomine tuo lapsus *ἄσφαθιῶς* sis in iudicando. Sed si recordabere *Δημωδέρως* fulmina, tum intelliges posse & *ἀθικώτατα* grauissimè dici. Sed hæc coràm. nunc nec sine epistola, nec cum inani epistola volui ad te Metrodorum venire. Vale.

CICERO ATTICO S.

xv. Calend. è Sinuessano proficiscens, cum dedissem ad te literas, diuertissimèque à Cumis in Vestiano, accepi à tabellario tuas literas, in quibus nimis multa de Buthroto: non enim tibi ea res maiori curæ aut est, aut erit, quàm mihi. sic enim decet te me curare, tua me. Quam ob rem id quidem sic susceptum est mihi, vt nihil sim habiturus antiquius. L. Antonium concionatum esse, cognoui tuis literis & aliis, sordidè: sed id quale fuerit, nescio: nihil enim scripsisti. De Menedemo, probè. Quintus certè ea dicitur quæ scribis. Consilium meum à te probari, quòd ea non scribam, quæ tu à me postularis, facile patior: multoque magis id probabis, si orationem meam, de qua hodie ad te scripsi, legeris. Quæ de legionibus scribis, ea vera sunt. Sed non satis hoc mihi videris tibi persuasisse, quid de Buthroto nostris per Senatum speres confici posse. quod puto (tantum enim video) non videmur esse victuri. sed, si etiam nos hoc fallat, de Buthroto te non fallat. De Octauii concione idem sentio quod tu: ludorumque eius apparatus, & Matius ac Posthumus mihi procuratores non placent. Siferina collega dignus. sed isti omnes, quemadmodum sentis, non minus otium timent, quàm nos arma. Balbum leuari inuidia per nos velim: sed ne ipse quidè id fieri posse confidit: itaque alia cogitat. Quòd prima disputatio Tusculana te confirmat, sanè gaudeo: neque enim vllum est perfugium aut melius aut paratius. Flāma quòd bene loquitur, non molestè fero. Tyndaritanorum causa, de qua laboras, quæ sit ignoro. Hos tamen *πεντέλγιστον* mouere ista videtur, in primis erogatio pecuniæ. De Alexione doleo: sed quoniam inciderat in tam grauè morbum, bene actum cum illo arbitror. quos tamen secundos hæredes, scire vellem, & diem testamenti. Vale.

CICERO ATTICO S.

vi. Calend. accepi duas epistolas tuas, quibus duabus meis respondisti. vna erat xv. Cal. altera xi. data. ad superiorè igitur. prius accurre in Tusculanum, vt scribis: quòd me vi. Calend. venturum arbitrabar. Quòd scribis parendum victoribus: non mihi quidem, cui sunt multa potiora: nam illa quæ recordaris Lentulo & Marcello *c o s s.* acta in æde Apollinis, nec causa eadem est, nec simile tempus, præsertim cum Marcellum scribas, aliòsque discedere. Erit igitur nobis coràm odorandum, & constituendum tutone Romæ esse possimus. Noui conuentus habitatores sanè mouent: in magnis enim versamur angustiis. sed sint ista parui: quin & maiora contemnimus. Caluæ testamētum cognoui, hominis turpis ac fordidi. Tabula Demonici quòd tibi curæ est, gratum. De Mario scripsi iam pridè ad Dolabellā accuratissimè, modò literæ redditæ sint. eius causa & cupio & debeo. Venio ad propiorè. Cognoui de Alexione, quæ defiderabam. Hircius est tuus. Antonio, quàm est, volo peius esse. De Quinto filio, vt scribis, *ἀλλως*. de patre coràm agemus. Brutum omni re, qua possum, cupio iuuare. cuius de oratiūcula idem te, quod me, sentire video. sed parum intelligo quid me velis

scribere, quasi à Bruto habita oratione, cum ille ediderit. Quis tandem conuenit: an sicut in tyrannum iure optimo cæsum multa dicentur, multa scribentur à nobis: sed alio modo & tempore. De sella Cæsaris, bene Tribuni, præclaros etiam *x i i i i.* ordines. Brutum apud me fuisse gaudeo, modò & libenter fuerit, & sat diu. *x v i i i.* Cal. ferè à Q. Fusio venit tabellarius: nescio quid ab eo literularum, vt me sibi restituerem, sanè insulse, vt solet: nisi fortè, quem non ames, omnia videntur insulse fieri. Scripsi ita, vt te probaturum existimem. mihi duas à te epistolas reddidit, vnā *x i*, alteram *x.* Calend. ad recentiore prius. & leuiorem laudo, si verò etiam Calfulenus, *ἀνώ ποταμῶν*. Antonii consilia narras turbulenta: atque vtinam potius per populum agat, quàm per Senatum: quod quidem ita credo. sed mihi totum eius consilium ad bellum spectare videtur: siquidem D. Bruto prouincia eripitur. Quomodo ego de illius neruis existimo, non videtur fieri posse sine bello. sed non cupio, quoniam cauetur Buthroto. Rides: ast condoleo non mea potius assiduitate, diligentia, gratia perfici. Quòd scribis te nescire quid nostris faciendum sit: iam pridem me illa *ἀπορία* sollicitat: itaque stulta iam Iduum Martiarum est consolatio. animis enim vsi sumus virilibus, consiliis (mihi crede) puerilibus: excisa enim est arbor, non euulsa. itaque, quàm fruticetur, vides. Redeamus igitur, quoniam sæpe vsurpas, ad Tusculanas disputationes. Saufeium pete, celemus: ego nunquam indicabo. Quòd te à Bruto scribis, vt certior fieret quo die in Tusculanum essem futurus, vt ad te antè scripsi, *v i.* Calend. & quidem ibi te quamprimùm peruidere velim: puto enim nobis Lanuium eūdum, & quidem non sine multo sermone, sed *μελήσῃ*. Redeo ad superiorem: ex qua prætereo illa prima de Buthroto: quæ mihi sunt inclusa medullis: sit modò (vt scribis) locus agendi. De oratione Bruti prorsus contendis, mecumque iterum tam multis verbis agis. Ego ne, vt eam causam, quam is scripsit: ego scribam non rogatus ab eo: Nulla *πρὸς χείρῃς* fieri potest contumeliosior. At, inquis, *ἡεραχέειδον* aliquod. Non recuso id quidem, sed & componendum argumentum est, & scribendi expectandum tempus maturius. licet enim de me, vt libet, existimes: velim quidem quam optimè: si hæc ita manant, vt videntur (feres quod dicam) me Idus Martiæ non delectant. ille enim nunquam reuertisset, nos timor confirmare eius acta non coëgisset: aut (vt in Saufeianam, reliquasque Tusculanas disputationes, ad quas tu etiā Vestorium hortaris) ita gratiosi eramus apud illum, quem dii mortuum perdant, vt nostræ ætati, quoniam interfecto domino liberi non sumus, non fuerit dominus ille fugiendus. Rubeo (mihi crede) sed iam scripseram, delere nolui. De Menedemo, vellem verum fuisset. De Regina velim verum sit. Cætera coràm, & maximè quid nostris faciendum sit, quid etiam nobis, si Antonius militibus obsessurus est Senatum. Hanc epistolam si illius tabellario dedissem, veritus sum ne solueret: itaque mihi dedita opera: erat enim rescribendum tuis. Quàm vellem Bruto studium tuum nauare potuisses! ego igitur ad eum literas. Ad Dolabellam Tironem mihi cum mandatis & literis. eum ad te vocabis, & siquid habebis, quod placeat, scribes. Ecce autem de transuerso L. Cæsar, vt veniam ad se, rogat, in nemo: aut scribam, quòd se venire velim: Bruto enim placere, se à me conueniri. O rem odiosam & inexplicabilem! Puto me ergo iturum, & inde Romam, nisi quid mutaro. Summatim adhuc ad te: nihil dum enim à Balbo. Tuas igitur expecto, nec actorum solùm, sed etiam futurorum.